
1 di 5

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 321 Reg. Deliberazioni N. 110594.117470/2022 di Prot. G.

OGGETTO:  PNRR - NEXT GENERATION EU - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.3  - AMPLIAMENTO SCUOLA DELL ' INFANZIA CARLO COLLODI. 
CODICE CUP: I64E22000150006. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
AI FINI DELL ' INSERIMENTO DELL ' OPERA NELLA PROGRAMMAZIONE 
TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022 _ 2024. ANNUALITÀ 2022

L'anno duemilaventidue (2022) – addì trenta (30) del mese di Novembre ad ore 10:00 
nella sala della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Sindaco  Mattia Palazzi

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco P
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore A
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune Roberta Fiorini.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 5

DGC N. 321 del 30/11/2022

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un 
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che il Consiglio Comunale 
predispone ed approva, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla 
normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno stesso;

VISTO l'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. nel quale si dispone che per l’attività di 
realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo pari o superiore a € 100.000,00 le 
amministrazioni aggiudicatrici, tra cui gli enti locali, sono tenute a predisporre ed 
approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare 
nell'anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero dei Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le 

indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di 
applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; 
crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e 
resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;

 il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali 
a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;

 le 6 missioni sono rispettivamente:
Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
Missione 4: istruzione e ricerca;
Missione 5: inclusione e coesione;
Missione 6: salute;

RICHIAMATO l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di 
proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

DATO ATTO che in data 25 febbraio 2022 il Comune di Mantova ha candidato al sopra 
richiamato avviso l’opera denominata “Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi” con 
un quadro economico complessivo di euro 359.776,60;

VISTO il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 
2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale l’intervento denominata 



 3 di 5

“Ampliamento scuola dell’Infanzia Carlo Collodi” risulta ammesso e finanziato per 
complessivi euro 359.776,60;

DATO ATTO che in data 13/10/2022 il Legale Rappresentante dell’Ente ha sottoscritto 
l’accordo di concessione per la gestione del finanziamento concesso, assumendo i 
seguenti obblighi temporali:

1 Aggiudicazione lavori 31/03/2023 Aggiudicazione lavori

2 Avvio dei lavori 30/06/2023 Verbale consegna lavori

3 Conclusione lavori 31/12/2025 Verbale ultimazione lavori

4 Collaudo lavori 30/06/2026 Certificato di collaudo

VISTO il progetto di fattibilità redatto dal Settore Lavori Pubblici del Comune di Mantova, 
costituito dai seguenti elaborati, in atti:
 Tav. 01: foto aerea;
 Tav. 02: visura catastale;  
 Tav. 03: mappa catastale georeferenziata;
 Tav. 04: schemi grafici;
 Tav. 05: rilievo plano_altimetrico;
 Tav. 06: rilievo delle demolizioni;
 Scheda tecnica di progetto e quadro economico;

DATO ATTO che il quadro economico dei lavori da realizzarsi risulta come di seguito 
determinato:
A) Lavori 
Lavori Euro 268.289,78

Totale A) Euro 268.289,78
B) Somme a disposizione
Incentivo funzioni tecniche Euro 4.292,64
Spese tecniche Euro 32.194,77
Eventuale reclutamento personale Euro 26.828,98
Pubblicità Euro 1.341,45
Imprevisti Euro 13.414,49
Altre voci Euro 13.414,49

Totale B) Euro 91.486,82
Totale A) + B) Euro 359.776,60

EVIDENZIATO che il progetto prevede, in sintesi, l’ampliamento del fabbricato esistente di 
circa 150 mq, per la realizzazione di n. 2 sezioni oltre a quella già esistente;

ATTESO che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il geom. Mauro Coffani in 
servizio presso il Settore Lavori Pubblici dell’Ente;



 4 di 5

VISTE:
 la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 di approvazione del bilancio previsionale finanziario anni 

2022/2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 
2022-2024;

 la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione per 
l’anno 2022;

Visti:
 il D. lgs. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e ss.mm.ii.;
 il D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);
 Il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
 il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49, c. 1 del T.U.E.L. così come 
modificato e integrato dal D.Lgs 174/12 art. 3 dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici sulla 
regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio, sulla 
regolarità contabile;

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA 

di APPROVARE per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate,
il progetto di fattibilità dell’intervento denominato “Ampliamento scuola dell’infanzia Carlo 
Collodi. Codice CUP: I64E22000150006” per un importo complessivo di € 359.776,60, di 
cui € 268.289,78 per lavori ed € 91.486,82 per somme a disposizione, composto dai 
seguenti elaborati, in atti:
 Tav. 01: foto aerea;
 Tav. 02: visura catastale;  
 Tav. 03: mappa catastale georeferenziata;
 Tav. 04: schemi grafici;
 Tav. 05: rilievo plano altimetrico;
 Tav. 06: rilievo delle demolizioni;
 Scheda tecnica di progetto e quadro economica;

di DARE ATTO che l’intervento denominato “Ampliamento scuola dell’infanzia Carlo 
Collodi. Codice CUP: I64E22000150006” sarà inserito nel Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2022_2024, annualità 2022;

di DARE ATTO che l’approvazione del presente progetto di fattibilità, di cui al
presente atto, è propedeutica all’avvio dell’attuazione dei lavori ed all’ottenimento del
finanziamento necessario; 

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente 
atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.   



 5 di 5

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Mastromarino Carmine 29/11/2022
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 29/11/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL SINDACO
Mattia Palazzi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


